

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK. XVIII.

WTOREK, 6 WRZEŚNIA 1927 ROKU.

Nr. 244

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza

20 groszy.

Targi polityczne w Genewie.

Otwarcie VIII Zgromadzenia Ligi Narodów. — Dookoła rzekomego projektu powszechnego bezpieczeństwa.

Genewa, 5-9. (PAT.) Dział przed południem została otwarta ósma zwyczajna sesja zgromadzenia Ligi Narodów. Przemówienie inauguracyjne wygłosi przewodniczący Rady Ligi Narodów Villegas. Wszystkie trybuny były szczerze wypełnione. Zgromadzenie rozpoczęło się przybyłymi ze wszystkich części świata, przystępując do obradom. Z pośród wybitnych mężów stanu i dyplomatów, którzy byli obecni na posiedzeniu inauguracyjnym zgromadzenia w charakterze kierowników lub członków delegacji, należy wymienić Briand, sir Austena Chamberlaina, Stresemanna, Molle, Adattego, Vanderveida, Titulego, hr. Apponyego Polltisa, Motte, Benesza, hr. Bernstorffa i hr. Mandrosorffa. Brak było wysokiej, pochylonej postaci lorda Curzona, którego dymlcja omawiana jest powszechnie.

W przemówieniu inauguracyjnym Villegas powiedział szczególnie serdecznie przewodniczącemu delegacji Adattego, który jako jedyny głowa państwa, uczestniczy w obradach; którego zasługi dla Ligi Narodów winny być jasno podkreślane.

WYBÓR PRZEWODNICZĄCEGO.

Genewa, 5-9. (PAT.) Zgromadzenie Ligi Narodów wysłuchało sprawozdania komisji dla sprawdzenia pełnomocnictw. W imieniu komisji przewodniczący jej Aguro Bethanourt (Kuba) oświadczył, że z pośród 55 państw, należących do Ligi Narodów, 49 przysłało delegatów na obecną 8-mą sesję zgromadzenia. Sprawozdanie komisji dla sprawdzenia pełnomocnictw zostało jednomyślnie przyjęte. Z kolei zgromadzenie przystąpiło do wyboru przewodniczącego. Wybranym na to stanowisko przewodniczącym delegacji japońskiej Adattego oświadczył, że kandydatury przyjąć nie może. Po tym oświadczeniu przystąpiono do głosowania, którego wynik był następujący: z 47 oddanych głosów — 24 uzyskał szef delegacji Urugwaju dr. Guani. Przewodniczącym delegacji austriackiej hr. Mandrosorffa otrzymał 21 głosów. Po głosowaniu zabrał głos nowo wybrany przewodniczący zgromadzenia dr. Guani, mówiąc, że już po raz trzeci zgromadzenie powołuje na przewodniczącego reprezentanta Ameryki Południowej.

KOMISJE.

Genewa, 5-9. (PAT.) W godzinach popołudniowych toczyły się dziś w dalszym ciągu obrady zgromadzenia Ligi pod przewodnictwem dr. Guani. Na wstępie zgromadzenia zajmowano się sprawą ustalenia porządku dziennego obecnej sesji. Następnie odbył się — jak corocznie — wybór 6 komisji. Pierwsza zajmie się sprawami konstytucyjnymi i prawnymi. Druga działalnością techniczną organów Ligi. Trzecia sprawą rozbrojenia. Czwarta kwestiami finansowymi i budżetem Ligi. Piąta zagadnieniami socjalnymi. Wreszcie szósta problemami politycznymi. Powołana została również komisja dla spraw porządku dziennego obrad Ligi. Po ustaleniu składu komisji zgromadzenie na wniosek przewodniczącego wybrało przez akklamacyjną decyzję przewodniczącym Szwajcarii Motte na członka honorowego prezydium, po czym zarządzona została półgodzinna przerwa, celem umożliwienia komisjom konstytuowania się i wybrania przewodniczących.

RZEKOMY PROJEKT POLSKI.

Genewa, 5-9. (Tel. wł.) Szwajcarska agencja telegraficzna. Przedmiotem żywych komentarzy za kulisami zgromadzenia Ligi Narodów jest w chwili obecnej rzekomy polski projekt paktu o nieagresji, który ma być e-

wentualnie przedstawiony zgromadzeniu Ligi Narodów. Projekt ten ma być swego rodzaju uzupełnieniem traktatu Locarna. Został on już podobno przedstawiony Francji i Anglii. Jest rzeczą jasną, że delegacja Francji i Anglii zachowują w sprawie tego projektu jawną rezerwę, a z udziałem jakkolwiek wyjaśnień czekają, aż rządy Francji i Anglii zapoznają się z tym projektem.

Paryż, 5-9. (Tel. wł.) Agencja Havasa donosząc z Genewy, że Chamberlain i Briand przyjęli w dniu dzisiejszym delegata polskiego Sokala zaznacza, iż przedmiotem rozmów polskiego delegata z francuskim i angielskim ministrem spraw zagranicznych był projekt polski dotyczący sprawy bezpieczeństwa.

Berlin, 5-9. (Tel. wł.) „Börsenzeitung“ pisząc o ostatniej rozprawie Brianda z Sokalem

w Genewie zaznacza, że poruszył on również sprawę polskiego projektu paktu o nieagresji. Potwierdził to „Tägliche Rundschau“, która zaznacza, że sprawa ta nie była dotychczas oficjalnie przedmiotem wyczerpujących rozmów. Ze strony niemieckiej wskazują na to, że już pakt locarneński ustala pewne gwarancje dla Polski.

Genewa, 5-9. (PAT.) W związku z propozycjami polskimi, dotyczącymi zawarcia paktu o nieagresji, który zwiększyłby bezpieczeństwo w wschodniej Europie, szwajcarska agencja telegraficzna dowiaduje się, że w ostatnich czasach odbywały się rokowania polski w Paryżu z Briandem w kwestii całego kompleksu zagadnień dotyczących bezpieczeństwa i sądownictwa rozjemczego. Natomiast żadnego opracowanego projektu nie ma. Istniejące nie prowadzą obowiązków arbitrażu, lecz dążą do wypełnienia luk paktu Ligi Narodów w kwestii dopuszczenia pod pewnymi warunkami wojny. Zmierzają one do tego, aby państwa zobowiązały się do zrezygnowania z wojny nawet w wypadkach, w których pakt Ligi Narodów uznają za legalny. Projekt powyższy spotyka się w kręgach Ligi Narodów z najwyższym zainteresowaniem.

BANK ZWIĄZKU SPOŁEK ZAROBKOWYCH

zawiadamia,

że termin wymiany akcy, markowych na złotowe we wszystkich Oddziałach Banku przedłuża się do dnia 1 listopada 1927 r.

Po tym terminie wymiana odbywać się będzie wyłącznie

w Centrali Banku w Poznaniu, Plac, Wolności 15.

Narady premiera z wicepremierem

OTOCZONE SĄ ŚCISŁĄ TAJEMNICĄ.

Warszawa, 5-9. (Tel. wł.) Kola rządowe zachowują ścisłą tajemnicę o wynikach narad między premierem Piłsudskim i wicepremierem Bartlem w Druskenkach. Narazie wiadomo tylko tyle, że zwyciężył pogląd zwolnienia sesji sejmowej. Nastąpiło prawdopodobnie w końcu tygodnia, a pierwsze po-

siedzenie Sejmu odbędzie się w połowie przyszłego tygodnia.

W środę lub czwartek zbiorze się komitety senjorów.

Rząd prawdopodobnie wystąpi o dodatkowe kredyty na pomoc dla powodziarni we Wschodniej Małopolsce.

Dziecko pod kołami samochodu

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH P. SKŁADKOWSKIEGO.

Zamość, 5-9. (AW.) W niedzielę dnia 4 bm. bawił w naszym mieście w charakterze prywatnym p. minister spraw wewnętrznych Składkowski. Gdy p. minister opuszczając wieczorem autem miasto mijal ostatnie domy, wybiegł na środek ulicy 4-letni Bronisław Barczuk. Ponieważ dziecko znajdowało się zaledwie od 2—3 metrów od jadącego samochodu, prowadzący auto p. minister skręcił w bok wymijając go przednimi kołami, jednakowoż dziecko wpadło na tył samochodu i zostało odrzucone do rowu. P. minister

natychmiast zatrzymał auto, zaniósł dziecko do domu i oceniwszy go, zawiadził dwóch lekarzy, którzy stwierdzili, że obrażenia na głowie i jednej nodze nie są poważne. P. minister polecił odstawić chłopca do szpitala, zostawił pewną sumę pieniędzy tytułem kosztów leczenia, a obecnemu posterunkowemu polecił spisać protokół. Zapytany przez strażnika Agencji Wschodniej lekarze oświadczyli, że dziecko żyje i że rany nie zagrożają jego stanowi zdrowia.

Po katastrofalnej powodzi

W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ.

Warszawa, 5-9. (PAT.) Wadomości, nadchodzące z dotkniętych powodzią dyrekcyj kolei, brzmią ostatnio uspokajająco.

Warszawa, 5-9. (PAT.) Pan minister Romoeki odbył dnia 4 bm. po otwarciu Targów Wschodnich i wystawy komunikacyjnej inspekcję przez ostatnie powodzią nawiedzonych odcinków linii kolejowych w lwowskiej dyrekcyj kolejowej.

Warszawa, 5-9. (PAT.) Dnia 4 bm. o godzinie 23 wyjechał do Lwowa p. minister robot publicznych inż. Moraczewski. P. minister zbada tereny dotknięte klęską powodzi oraz wydał na miejscu niezbędne polecenia co do naprawy uszkodzonych dróg i mostów.

Warszawa, 5-9. (AW.) Charge d'affaires

stolicy apostolskiej Monsignore Charlie złożył w dniu dzisiejszym w Ministerstwie spraw zagranicznych kondolencje imieniem stolicy apostolskiej z powodu katastrofalnych wyłączeń rzecznych w Małopolsce Wschodniej.

POWÓDZ W RUMUNJI PÓLNOCEJ.

Bukareszt, 5-9. (AW) Rozmiary katastrofy powodzi w Rumunji Północnej są coraz większe. Zarówno Prut, jak i rzeki drobniejsze wzbierają nadal w sposób gwałtowny.

Znaczna ilość wsi oraz czereg miasta na Bukowinie w S'emioogrodzie zalane.

Według pogiossek, 120 osób znalazło śmierć w nurtach rozszalałego żywiołu.

Ludność w panice chroni się w góry.

KANDYDATURY DO RADY LIGI NARODÓW.

Berlin, 5-9. (PAT.) „Germania“, „Tageszeitung“ i „Kreuzzeitung“ podają zgodnie, że Niemcy zachowują negatywne stanowisko wobec kandydatury Finlandji do Rady Ligi. Mimo serdecznych stosunków łączących obydwie kraje, nie jest już dziś tajemnicą w Genewie, że Niemcy sprzeciwiają się kandydaturze Finlandji. Powodą, dla których Finlandja jest od niedawna jednym z czołowych filarów w atrosyjskiej polityce w Anglii i Francji, oraz powody, dla których Niemcy nie mogą życzyć sobie wyboru tego najbliższego z państw bałtyckich zostają, zdaniem dzienników, niebawem ujawnione w związku z francusko - polską akcją na terenie Ligi. Wystarczy stwierdzić, pisze „Kreuzzeitung“, że Finlandja popierana jest przez Francję i że fakt ten wywrze niezwodnie wpływ nie tylko w samej Finlandji, ale również w innych państwach bałtyckich.

Genewa, 5-9. (PAT.) W poniedziałek przed południem delegacja belgijska wystąpiła oficjalnie na zgromadzeniu Ligi Narodów z żądaniem o ponowny wybór belgijskiego delegata w charakterze członka niestałego Rady Ligi. W kręgach zgromadzenia uważają ponowny wybór za zapewniony.

ECHA SPOTKANIA BRIANDA ZE STRESEMANNEM.

Berlin, 5-9. (PAT.) Piętna tutejsze donosząc o spotkaniu Brianda ze Stresemannem, zaznaczają, że rozmowa trwała półtorej godziny. „Deutsche Allgemeine Zeitung“ dowiada się z kół delegacji francuskiej, że dr. Stresemann obok bieżących spraw, znajdujących się na porządku dziennym tegorocznej sesji, mówił specjalnie o konieczności przeprowadzenia wyczerpującej dyskusji w sprawie rozbrojenia i że spotkał się w tej kwestji z zupełnym zrozumieniem ze strony Brianda. W związku z tą sprawą, poruszyć miał także dr. Stresemann kwestję Nadrenji oraz nieporozumień między Belgią a Niemcami.

GŁOS Z MOSKWY.

Moskwa, 5-9. (PAT.) O obecnej sesji Ligi Narodów „Prawda“ wyraża się z wielkim lekceważeniem i pesymizmem. Dziennik twierdzi, że jest ona wysiłkiem przycięcia Niemiec do bloku antysowieckiego.

KINO „ZAGŁĘBIE” dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”

Od poniedziałku 6-go września i dni następnych Najnowsze arcydzieło reżysera FRYDERYKA CELNIKA p. t.

„FAWORYTA ROTSZYŁDA” („ŚWIERSZCZYK”)

Podług powieści GEORGE SAND... W roli Kasi zwaney „Świerszczykiem” LYA M A R A, oraz HARRY LIEKKE, ERNEST WEREBS w roli Joachima Rossini R. KLEIN - ROGGE Rzeczą dzieje się w wiosce La Cosse w Paryżu w apartaman, Rotszyłda.

Za kreację „Faworytu Rotszyłda” prasa europejska stawia LYE M A R E na poziomie takielgwiazd jak Mary Pickford, Chaplin, Jackie Coogan i t. d.

DO LABORATORJUM

jednej z większych Hut Żelaznych Zagłębia Dąbrowskiego potrzebny jest

LABORANT

dobrze obeznany z analizami wchodzącymi w zakres hutnictwa.

Oferty składać do Biura Ogłoszeń Józefa Hławskiego, 5694 Sosnowiec, pod „Laborent”.

SALON de BEAUTE

w Dąbrowie, ul. Sienkiewicza 1 — I piętro.

Poleczać się względem Szanownych Pań.

Najmłodniejsza, wykwintna ondulacja, strzyżenie i manicure. Masaz twarzy i usuwanie niedokładności cery, według najnowszych zdobyczy w dziedzinie racjonalnej kosmetyki.

Sity pierwszorzędne, eleganckie urządzenie. 5680

Zawiadomienie.

Komornik II rewiru Sosnowieckiego, dnia 25-VIII 1927 roku Nr. C 662-27. zawiadamia, że sprzedaż z publicznej licytacji w II terminie zajętego ruchomego majątku dłużnika E. Korzekwy, ul. Klimontowska 7-a, to jest dębowego kredensu czarnego, odbędzie się w dniu 7 września 1927 r. o godz. 12 w południe w mieszkaniu dłużnika.

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Kupię maszynę do pisania dobrej marki. Fox, Siemianowice, ul. Bytomska 57. 5639-2

Diac podwołany w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego do sprzedania, oraz duży magazyn murowany do wynajęcia. Wiadomość Sosnowiec ul. Sobieskiego 1 u zarządcy domu od 6 — 9 wieczorem. 5637-2

Kupię dom. Zgłoszenia piśmiecznie z podaniem ceny do adm. Kurjera Zachodniego Sosnowiec pod dom. 5669

Sklep z urządzeniem i towarami do odstąpienia. Wiadomość Kur. Zachodni Sosnowiec. 5685

Skrzypce po 19 złotych, harmoniję, gitary, mandoliny, futerały, gramofony, płyty najtańsze, Sosnowiec kopec. 5649-2

KOLEJKI 60 CM. I WYWROTKI. Większą ilość kupie na dogodnych warunkach. Oferty Grudzień koło Będzina Skrzynka 24 Budowa 5668

SZKOŁA TANCÓW

„KAROLA WRZESZCZA” w Sosnowcu, 5683

niżej zawiadamiam Szanowaną publiczność, że w Sobotę 10 września r. b. rozpocznym kurs tanców najnowszych zapisy przyjmuje codziennie od godz. 19-tej do godz. 20-tej przy ul. Piłsudskiego Nr. 3. UWAGA: dla Pań i Studentów ceny zniżone, bliższych informacji udzielam przy zapisach i na żądanie udzielam lekcji prywatnych

Z poważaniem Dyr. Szkoły. (—) K. WRZESZCZ.

W poniedziałek

29-go sierpnia b. r. skradziono na dworcu w Sosnowcu pugilares z pieniędzmi oraz dokumentami Łaskawego p złodzieja uprzejmie się uprasza o zatrzymanie pieniędzy, dokumenty zaś i weksle zwrócić do adresu poszkodowanego:

L. CZERWIŃSKI, GRUDZIĄDZ, 5693, Tuszewska Grobla 24

Miód

pszczelny lipcowy

świeży, czysty pod gwarancją (płynny) w blaszankach 5 kg. 15 zł. 10 kg 28 zł 20 kg. 52 zł. 50 gr. wraz z blaszanką i opłatą pocztową wysła za zaliczeniem poczt. wprost z wlasnych pasiek

„PATOMA” Kupczynie poczta D. nysów wojew. Tarnopolskie. Odsprzedawcom rabat. Wrazie nie zadolenia zwracamy należność i kosztą przesyłki ponosimy. 5106 10

Posady i prace.

Subjekt fryzjerski potrzebny zarządz. Mitka Wiktor, Grudziec ul. Kościuszki. 68-

Poszukuję z-cu samodzielnym monterów do instalacji elektrycznych. Radomsko, inżynier Poliwoda, Kamińska 7. 6686

Potrzebne zastępstwo polonistki i geografii stale — liceum Podkajowej Sosnowiec. 5682-2

Lokale.

Poszukuje się mieszkania 4-0 lub 5-0 pokojowego z wygodami w Sosnowcu. Oferty „Kurjer Zachodni” Sosnowiec pod W. S. 5551-3

Pokoje w śródmieściu do wynajęcia od zaraz. Oddzielne wejście, elektryczność. Zgłoszenia administracja K. Z. Sosnowiec. 5691

Do wynajęcia dwa pokoje z oddzielnym wejściem. Sosnowiec Marijcka 4. 5673

Nauka i wychowanie.

Nauczyciel gimnazjum udziela lekcji matematyki. Zgłoszenia Administracja Kurjera Zachodniego Sosnowiec, okazicielowi kwitu ogłoszeniowego. 5692

Różne.

Pluton Sosnowiec, Piłsudskie 20 „14” poleca wyborowe gatunki kawy palonej, Surogaty kawy, cykory figową, herbacę, kakao, makaron, młynki, kamionki do kawy. 5594-3

Ogród do wydzierzawienia. Sosnowiec, Niska 2. 5584

Warszawie załatwiam prywatnie i ministerstwach wszelkie zlecenia podejmuje się reklamy przedstawicielstw różnych artykułów. Zgłoszenia „Kurjer Zachodni” Sosnowiec, dla pawoika. 5664

Szukam współzawizy z kapitałem 700 zł. do przedsiębiorstwa kopalnicznego. Wiadomość: filija Kurjera Zachodni. 5659

Ostrzegam przed nabyciem mieszkania od p. Antoniego Barana zamieszkałego w moim domu przy ul. Malachowskiego 18 Sosnowiec Antonina Dziurawicz. 5671

Weksel blanko na w. 85,75 pl. z 2 sierpnia 1926, wystawca Władysław Witkowski, Sosowiec został skradziony — uwieźwałam. Józef Trytko. 5607-2

Guçhota utracił! Fenomenalny wynalazek „Eufonia” zademontrowany specjalistom. — Sami się w domu wyleczycie z przyciępionego słuchu, szumu i cieknięcia z uszów. Pociągająca broszurę wysła bezpłatnie na żądanie „Eufonia” Lisicki koło Krakowa. 5693

Skradziono lub zgubiono trzy weksle z podpisem T-wo Handlowo-Przemysłowe „Arbur” spółka z ogr. odp. Będzin Malachowskiego 2 z tyrami Jakoba Geibara i J. Ko. renfelda na kwotę w. 500 — pl. 4-X 1927, w. 500 — pl. 20-X 1927 r i zł 600 — 22-X 1927 r. Powyższe weksle są własnością Judki Szaporowskiego i ostrzegają się przed nabyciem takowych. Zawiadomić: Judka Szaporowskiego, Włoszczowa 5684-2

Zgubione dokumenty.

Skradziono Chaklowi Zygmuntowi zamieszkałemu w Sosnowcu dowód kolejowy nr. 780039 wraz z dowodem wojskowym, wydanym przez PKU, Sosnowiec. 5624-3

Stefan Marmuzek zgubił kartę zastawową wydaną przez Magistrat w Czelaźni. 5690

Stanisław Strzelec zgubił książkę Kasy chorych wydaną w Sosnowcu 5670-3

Zginal wyrok wydany przez Sąd Powiatowy w Sosnowcu na sumę 47.60 gr. należący do Antoniego Jaszczek obowiązujący Sobieraja Michała. 5677

Kania Jakob zgubił dowód osobisty wydany przez Starostwo Będzińskie. 5670-2

Łukomski Stanisław zgubił książkę Kasy chorych. 5684

Cudak Jan zgubił legitymację zastawową wydaną przez PUPP w Sosnowcu. 5675

2 września skradziono Wilhelmu Kowalskiemu dowód kolejowy 34372 I legitymację kolejową 376. 5678-3

Jasica Stanisław zgubił książkę woliastową wydaną przez PKU Sosnowiec. 5679-3

Zgubiono świadectwo szkolne na imię Bronisławy Kręziówny wydane przez liceum p Podkajowej. Łas kawy analiza raczy zwrócić do adm Kurj Zach. za wynagrodzeniem. 5666

Zgubiono książkę Kasy Chorych na imię Mieczysława Zawadzkiego Huta Miłowice 5667



Dr. med. 5550 A. GRUSZKIEWIÇZ Specjalista chorób dziecięcych POWROCIL. Piłsudskiego 50. Tel. Nr. 8 83

CENY PRENUMERATY: Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową 3 ZŁ. 50 gr. Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 ZŁ. Cena egzemplarza 20 groszy.

Table with 2 columns: Description of ad types (e.g., 'Przed tekstem', 'W tytule', 'W tekście') and corresponding prices per line.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zmniejszenie 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyzka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. 2 zł. 1.50.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 50. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Niska Nr. 1. Telef. Nr. 75

Katowice: REDAKCJA i ADMINISTRACJA ul. Andrzeja 1/1. p. Telefon Nr. 23-94.

Filje i agentury własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 3, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grudziec, Będzińska. Redaktor: TADEUSZ ORJOLA. Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Deblńska 1. Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”.